

## KẾ HOẠCH

### Tuổi trẻ Quận Phú Nhuận tham gia xây dựng văn minh đô thị năm 2019

-----

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X, Nhiệm kỳ 2017 – 2022 và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận Phú Nhuận lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 – 2020; Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”;

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2019, chủ đề “*Năm Thanh niên tình nguyện*”.

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tuổi trẻ Quận Phú Nhuận tham gia xây dựng văn minh đô thị năm 2019, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về lối sống văn hóa, sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội, xây dựng mỹ quan đô thị trong đoàn viên, thanh niên, người dân quận Phú Nhuận.

- Phát huy tinh thần xung kích, tri thức, bản lĩnh của tuổi trẻ quận nhà, qua đó quyết tâm thực hiện thành công các mục tiêu đặt ra trong nhiệm kỳ, góp phần quan trọng vào quá trình xây dựng quận Phú Nhuận có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tham gia thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” với nội dung trọng tâm là xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn quận Phú Nhuận sạch đẹp, đảm bảo cuộc sống an toàn của người dân.

##### 2. Yêu cầu:

- Xác định rõ nội dung, phân việc cụ thể, thiết thực gắn với nhu cầu thực tiễn, phát huy chuyên môn, thế mạnh của đơn vị.

- Phát huy các cơ chế liên tịch với các cơ quan chức năng, ban ngành, đoàn thể có liên quan; thực hiện chặt chẽ công tác phối hợp giữa các cơ sở đoàn trong quá trình thực hiện.

- Đầu tư cho công tác vận động, mời gọi nhân dân cùng tham gia thực hiện, duy trì hiện trạng các công trình, phân việc đã thực hiện.

## **II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:**

1. 15/15 Đoàn phường có ít nhất một công trình, phần việc cụ thể, hiệu quả trong việc tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị.
2. 100% Đoàn trường học, chi đoàn trường học trực thuộc quận và cơ sở thực hiện công trình xây dựng công trường “Sạch đẹp - An toàn”.
3. Xây dựng và công nhận 15 tuyến hẻm thanh niên và 15 khu phố không rác đảm bảo theo tiêu chí “Văn minh – Sạch đẹp – An toàn”.
4. Thực hiện 03 đợt ra quân cao điểm đội hình “Phản ứng nhanh” giảm ùn, tắc giao thông trên địa bàn quận.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên về việc xây dựng văn minh đô thị:**

#### **1.1. Cấp Quận:**

- Phát huy hiệu quả trang thông tin điện tử của Quận Đoàn Phú Nhuận, bản tin Phú Nhuận, cổng thông tin điện tử Quận Phú Nhuận, các trang mạng xã hội của đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội - Đội trong công tác tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị, bảo vệ môi trường sống xung quanh với nội dung súc tích, ngắn gọn; đồng thời phát huy các phương tiện truyền thông, thông tin của địa phương, đơn vị để tạo sự lan tỏa rộng rãi đến người dân.

#### **1.2. Cấp cơ sở:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa thực hiện luật giao thông đường bộ, đường sắt; về bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị; phòng chống tệ nạn xã hội; tổ chức các diễn đàn, trao đổi các hành vi thiếu văn minh, lịch sự.

- Tuyên truyền rộng rãi về các công trình, phần việc qua các giai đoạn trước – trong và sau khi thực hiện. Đầu tư hình thức tiếp nhận các ý kiến đóng góp của người dân, mời gọi sự tham gia của đoàn viên, thanh thiếu nhi, người dân trong quá trình xác lập các nội dung, tổ chức thực hiện các công trình, phần việc cụ thể.

- Duy trì và phát huy các đội hình tuyên truyền về bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, an toàn điện... tại cơ sở; thường xuyên tập huấn kỹ năng, trang bị thông tin và kiến thức cần thiết cho thành viên các đội hình.

### **2. Các hoạt động xung kích của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia xây dựng văn minh đô thị:**

#### **2.1. Cấp Quận:**

- Tổ chức 03 ngày Chủ nhật xanh cấp Quận, ra quân thực hiện các hoạt động xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn Quận trong các chiến dịch tình nguyện, các đợt hoạt động lớn:

+ Ngày 17/3/2019: Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 130

+ Ngày 21/7/2019: Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 131

+ Ngày 15/9/2019: Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 132

- Đẩy mạnh thực hiện chương trình “30 phút vì Thành phố Xanh – Sạch – Đẹp”, cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi Môi trường xanh với chương trình trải nghiệm “Một ngày làm công nhân vệ sinh môi trường”, “Một ngày làm công nhân thoát nước”; các sân chơi kiến thức về phân loại rác tại nguồn cho Đoàn viên, thanh niên và học sinh cùng tham gia.

- Phối hợp cùng Đoàn Công ty Cấp nước Sài Gòn thực hiện tuyên truyền vận động các hộ dân sử dụng nước sạch; hạn chế khai thác nước ngầm, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, thực hiện công trình “Trụ nước tại vòi” tại công viên không rác “Công viên văn hóa Phú Nhuận”.

- Duy trì, nâng chất các tuyến hẻm thanh niên đã thực hiện trong năm 2018: “Tuyến hẻm Văn minh - Sạch đẹp - An toàn”, “Công trường Sạch đẹp - An toàn”; chọn 01 đơn vị phường làm điểm cho toàn quận. Chủ trì chỉ đạo các đơn vị liên quan định kỳ tổ chức hoạt động, kiểm tra hiện trạng, kịp thời chỉ đạo, định hướng nội dung thực hiện trong năm 2019. Nắm bắt, đúc kết những mô hình hay, cách làm hiệu quả để triển khai, nhân rộng.

- Tiếp tục triển khai 03 đợt cao điểm ra quân trực chốt, điều phối giao thông; phát huy đội hình tình nguyện “Phản ứng nhanh” tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại các giao lộ - tuyến đường trọng điểm về ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông.

- Phối hợp cùng Đoàn Tổng Công ty Điện lực Thành phố lắp đặt 01 hệ thống điện năng lượng mặt trời tại các điểm công cộng, địa điểm sinh hoạt tập thể; phối hợp với Đoàn Công ty Điện lực Gia Định thực hiện chương trình Nguồn sáng an toàn đi lại hệ thống điện tại Chung cư, hộ gia đình khó khăn, địa điểm sinh hoạt của Đoàn phường.

- Phối hợp với Đoàn Công ty Thoát nước Thành phố, Công ty Môi trường Đô thị Thành phố thực hiện các hoạt động dọn dẹp, vệ sinh dòng kênh, vận động người dân sinh hoạt quanh tuyến kênh cam kết không xả rác, giữ gìn cảnh quan môi trường dọc tuyến kênh, cống thoát nước.

## **2.2. Cấp cơ sở:**

### **a) Cơ sở Đoàn khu vực địa bàn dân cư:**

- Đăng ký thực hiện 15 tuyến hẻm thanh niên, 15 khu phố không rác; đặc biệt là các hoạt động tuyên truyền về phân loại rác tại nguồn để đảm bảo 60% rác thải được phân loại.

- Chủ động tham mưu, góp ý cho cấp ủy đảng, chính quyền cùng cấp trong công tác xây dựng văn minh đô thị như đẩy mạnh vai trò của tổ tư vấn Dịch vụ công trực tuyến; tăng cường thực hiện Thứ 7 tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

- Đối với các đơn vị có tuyến đường Trường Sa (Phường 2,12,13,14,17) tập trung xây dựng, thực hiện các giải pháp tuyên truyền, vận động người dân sinh sống xung quanh khu vực các tuyến kênh giữ gìn vệ sinh chung, cải thiện môi trường tuyến kênh rạch trên địa bàn. Trong đó tập trung đổi mới công tác tuyên truyền về nhận thức cho người dân.

- Đối với các đơn vị có tuyến đường sắt trên địa bàn (Phường 4,5,8,9,10,11,13) tập trung xây dựng các giải pháp, phối hợp với các cơ quan chức năng giải tỏa rác tồn đọng và trồng cây xanh, tạo mảng xanh dọc tuyến hành lang an toàn đường sắt.

- Thực hiện chương trình “30 phút vì Thành phố xanh - sạch - đẹp” mỗi sáng Chủ nhật hàng tuần, tổ chức các Ngày chủ nhật xanh phù hợp với điều kiện đơn vị, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân tham gia thực hiện các hoạt động xây dựng môi trường “Xanh - Sạch - Đẹp”.

#### *b) Cơ sở Đoàn khu vực trường học:*

- Xây dựng trường học “Văn minh – Sạch đẹp – An toàn” gắn với chương trình “30 phút vì Thành phố Xanh – Sạch – Đẹp”; xây dựng không gian xanh, thực hiện công trình sơn vẽ tại khuôn viên trường.

- Tham mưu tổ chức thực hiện việc phân loại rác tại nguồn tại trường học.

- Tổ chức tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm trong học sinh, sinh viên, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong trường học.

#### *c) Cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động:*

- Chủ động tham gia xây dựng công cơ quan xanh, sạch, đẹp; xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa để doanh nghiệp ổn định và phát triển.

- Phối hợp với tổ chức Đoàn nơi trú đóng thực hiện các công trình sơn vẽ tuyên hêm, xây dựng không gian xanh, cải thiện cảnh quan môi trường tại địa phương.

- Các đơn vị cụm Hành chính, Sự nghiệp duy trì thực hiện ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính, hồ sơ tồn đọng, trợ giúp pháp lý cho người dân, ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách thủ tục hành chính.

### **3. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo:**

#### **3.1. Cấp Quận:**

- Phối hợp Ban Chỉ huy Công an Quận, trong duy trì, định hướng hoạt động và phát huy tính hiệu quả của các đội hình thanh niên xung kích phòng chống tội phạm; tăng cường công tác báo cáo tình hình tội phạm, thủ đoạn của các loại tội phạm; tuyên truyền, tập huấn kỹ năng phòng vệ cơ bản và xử lý tình huống khi gặp nguy hiểm; tổ chức diễn tập, hướng dẫn về phòng cháy, chữa cháy, kỹ năng thoát hiểm.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban, ngành đoàn thể quận tuyên truyền vận động người dân thực hiện việc giữ gìn vệ sinh, dọn dẹp rác thải và thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường Quận, Đoàn Công ty Môi trường Đô thị Thành phố, Đoàn Công ty Thoát nước Đô thị trong thực hiện các nội dung: xây dựng tài liệu tuyên truyền về bảo vệ môi trường; tập huấn và tổ chức các sân chơi về phân loại rác tại nguồn, kiến thức về bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu, tiết kiệm điện, nước ...; tặng, trồng và tôn tạo cây xanh; tiếp tục duy trì tuyên truyền bảo vệ môi trường, không xả rác nơi công cộng, xây dựng “*Cổng trường - Cổng chợ - Cổng cơ quan an toàn, sạch đẹp*”; các hoạt động về bảo vệ dòng kênh Nhiêu Lộc, phát huy hiệu quả hoạt động của đội hình thanh niên tình nguyện.

### **3.2. Cấp cơ sở:**

- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương về cơ chế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương trong thực hiện các tuyến nội dung, công trình, phần việc cụ thể gắn với xây dựng văn minh đô thị tại địa phương, đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân về ý nghĩa, mục đích phong trào và cùng tham gia thực hiện, duy trì hiện trạng các công trình.

- Tăng cường công tác vận động lực lượng, huy động nguồn lực để tổ chức thực hiện các nội dung đã xác lập.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban tổ chức:**

- Tập thể Ban thường vụ Quận Đoàn là thành viên Ban tổ chức. Phân công Ban Mặt trận – Địa bàn dân cư Quận Đoàn chịu trách nhiệm tham mưu chính.

### **2. Phân công tổ chức thực hiện:**

**2.1. Ban Mặt trận - Địa bàn dân cư:** là bộ phận thường trực, theo dõi tiến độ, phối hợp với các ban khối có liên quan để thực hiện tốt các nội dung tham gia xây dựng văn minh đô thị, thực hiện phong trào xây dựng khu phố “*An toàn - Sạch đẹp - Văn minh - Nghĩa tình*” (phong trào AST) gắn với việc triển khai đăng ký công trình thanh niên 15 tuyến hẻm mỹ quan đô thị và chương trình “*Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới*” gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” giai đoạn 2016 – 2020.

### **2.2. Cơ sở Đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2019, **gửi về Ban Mặt trận - Địa bàn dân cư Quận Đoàn trước 17g00 ngày 29/3/2019 (Thứ sáu).**

- Báo cáo các nội dung thực hiện lồng ghép trong báo cáo định kỳ hàng tháng, báo cáo 6 tháng đầu năm;

- Thực hiện báo cáo tổng kết bằng văn bản về công tác triển khai, kết quả thực hiện và **gửi về Ban Mặt trận - Địa bàn dân cư Quận Đoàn trước ngày 11/10/2019.**

### **3. Tiến độ thực hiện:**

- Ngày 20/3/2019: Ban hành kế hoạch cấp Quận.

- Ngày 29/3/2019: Hạn chót cơ sở Đoàn gửi kế hoạch về Quận Đoàn
- Ngày 11/10/2019: Hạn chót cho cơ sở gửi báo cáo tổng kết.
- Tháng 12/2019: Tổng kết, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch Tuổi trẻ Quận Phú Nhuận tham gia xây dựng văn minh đô thị trong năm 2019, đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Ban Mặt trận ANQP-ĐBDC/TĐ;
- Quận ủy: Ban Dân vận;
- VP HĐND-UBND quận;
- UBMTTQ và các đoàn thể quận;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc quận;
- BTV/QĐ;
- Cấp ủy toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu (VT-LT)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Minh Tuấn**